
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

a 14/06/2018, devendo retornar ao serviço no dia 15/06/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
junho de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 345505

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 321 de 26 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora CARMEN BRITO FERREIRA, matrícula 
nº 3156087/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAF/Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para 
responder pela Gerência de Administração de Pessoal, Código 
GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, no período de 
16/07 a 14/08/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de 
julho de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 322 de 26 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula 
nº 2009781/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAF/Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, para 
responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, Código 
GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, no período de 
01/08 a 30/08/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de agosto 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 323 de 26 de julho de 2018
DESIGNAR, a servidora INEZILDA PANTOJA DOS REIS, matrícula 
nº 3154734/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAF/Gerência de Administração de Pessoal, para 
responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas, Código 
GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da titular, no período de 
20/08 a 18/09/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de agosto 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 345485

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/339112 (PAE), 
que dispõe sobre interrupção de licença prêmio da servidora.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A INTERRUPÇÃO, a contar do dia 30/07/2018, 
o período de gozo de licença prêmio da servidora Ana Rosa Sil-
va de Magalhães do Espírito Santo, matrícula nº 57225991/3, 
ocupante da função de Coordenador de Cadastro e Habilitação, 
concedida através da PORTARIA N° 155/2018, de 05/06/2018, 
publicada no DOE n° 33.633, de 08/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de 
agosto de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 345205

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 218 DE 31 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 196/2018, de 09/07/2018 publicada no DOE nº 33.653 de 
10/07/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/63579 de 
31/07/2018, que dispõe sobre contratação de empresa de 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de 
elevador;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.

CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Oseas Soares de 
Oliveira, Id. funcional nº  55586311/4, ocupante da função de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado na Gerência de 
Suporte Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 20/2018, fi rmado com a empresa CONSERP 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA CNPJ nº 00.489.015/0001-
65, que tem por objeto a realização de serviços continuados de 
manutenção preventiva e corretiva de 04 ( quatro) elevadores 
com fornecimento de peças e ferramentas instalados no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR o servidor José Mauricio Vieira Barata Junior, 
Id. funcional nº 5888375/4, ocupante da função de Técnico de 
Administração e Finanças, como suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de julho 
de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
Republicado por ter saído com incorreções no DOE 33.671, de 
02/08/2018

Protocolo: 345051

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº2014/520523
Termo Aditivo 5º
data da Assinatura : 01/08/2018
Vigência:01/08/2018 A 31/12/2018
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por objeto implantar e 
fornecer os serviços de Internet e link de dados para a unidade 
de Castanhal.
Devido a referida implantação haverá alteração no valor do 
contrato, conforme descrito a seguir:
Instalação Castanhal (Quadro 1)

Descritivo R$ Total
Implantação da Unidade 13.584,59

Total 13.584,59

Período de Agosto a Dezembro/2018 (Quadro 2)
Descritivo R$ Mensal R$ Total

Total (Serviços) - Belém 34.977,23 209.863,38
Total (Serviços) – Castanhal – 5 meses 1.739,06 8.695,30

Total 36.716,29 218.558,68

Período de Agosto a Dezembro/2018 (Quadro 1 + Quadro 2)
Descritivo R$ Mensal R$ Total

Taxa de Implantação - 13.584,59
Total (Serviços) – Belém e Castanhal 36.716,29 218.558,68

Total 36.716,29 232.143,17

Portanto, verifi ca-se que o valor mensal no período de Agosto a 
Dezembro/18, passará de 
R$ 34.977,23 para R$ 36.716,29, fato que causará acréscimo 
de 2,071657% no valor global deste. Ademais, ocorrerá o 
pagamento no valor de R$ 13.584,59, em parcela única referente 
a implantação da unidade.
Dotação Orçamentária: 8238.0261.339140.
Valor: R$ 22.279,89.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA.
CNPJ/MF: 05.059.613/0001-18
Endereço:Rod. Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém-PA, CEP: 66820-000.
Ordenador: RAILSON LEMOS MOTA.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 345116
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2018/142462. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
MARIA LUCICLEIDE DA ROCHA ALMEIDA, CPF Nº 091.493.502-
00, Matrícula nº 484024/1, no cargo de Servente REF. I, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, para que tome 
conhecimento de que, por ocasião de diligência do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará – TCE/PA, o percentual de seu Adicional 
por Tempo de Serviço será reduzido de 55% para 50%, tendo 
em vista que foi utilizado no cômputo de seu tempo de efetivo 
exercício no serviço público período posterior ao seu afastamento 
para aguardar aposentadoria. Ademais, considerando seu 
tempo de contribuição e de efetivo exercício no setor público, 
constatamos que a senhora se enquadra em quatro regras de 
aposentadoria, ressaltando que a regra mais benéfi ca é a do Art. 
3º da EC nº 47/05. Dessa forma, estamos notifi cando-a para que 
opte por qual regra deseja que seu benefício de aposentadoria 
seja fundamentado, podendo apresentar manifestação no prazo 

de 15 (quinze) dias, contados desta publicação. Após o aludido 
prazo, sem manifestação, ser-lhe-á aplicada a regra do art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47/05 e o ATS retifi cado, nos termos 
acima expostos.
Belém, 02 de agosto de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 345465
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2010/108015. Pelo presente edital CITAMOS o 
senhor BENEDITO MONTEIRO ZEFERINO, CPF Nº 108.874.822-
87, Matrícula nº 3274268/1, para que tome conhecimento 
de que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, por meio do 
Acórdão nº 50.932/2012, indeferiu o registro de seu benefício 
de aposentadoria, em razão do não envio de declaração acerca 
do recebimento de benefício previdenciário emitida pelo INSS. 
Diante do exposto, em face do indeferimento do registro, 
informamos que seu benefício será cessado, e, para que seja 
dado início a um novo processo de concessão de aposentadoria, 
se faz necessário o encaminhamento da declaração supracitada 
a este IGEPREV.
 Belém, 03 de julho de 2018.
 Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 345486
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2012/268317. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
LEONOR PEREIRA COELHO, CPF nº 155.254.812-00, Matrícula 
nº 678490/1, aposentada no cargo de Professor Assistente PA-
A, lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, para 
que tome conhecimento de que por ocasião de diligência do 
Tribunal de Contas do Estado – TCE, revisamos seu processo 
de aposentadoria, solicitando à SEDUC que providenciasse a 
regularização dos documentos da interessada conforme previsão 
legal. No entanto, as referidas cópias, autenticadas, foram 
enviadas em data posterior ao acordão que indeferiu o registro 
pleiteado. Ademais, em virtude da inexistência de medida 
administrativa que obrigue a Corte de Contas a reexaminar sua 
posição, só cabe a este Instituto Previdenciário cumprir o que 
foi determinado.  Não obstante, diante do fato de que as cópias 
autenticadas já se encontram nos autos, será dado andamento 
a um novo processo de concessão de aposentadoria, onde 
proveremos novo benefício a vossa senhoria, através de um 
novo ato concessório.
Belém, 02 de agosto de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 345488

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 207 DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O DECRETO Nº 1.960/2018 DE 
18/01/2018, PUBLICADO NO DOE N° 33542 DE 22/01/2018.
RESOLVE:
PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA APARECIDA ROCHA 
SALGADO, matrícula nº.  5145716/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças – Serviço Social, para a 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, com ônus para o órgão cessionário, no período de 
01/08/2018 a 31/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 345320

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 202 DE 30 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
SETEMBRO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:


